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Zeměměřický úřad (ZÚ) je správním úřadem zeměměřictví s celostátní působností. Je 
organizační složkou státu, účetní jednotkou a podřízený Českému úřadu zeměměřic-
kému a katastrálnímu (ČÚZK). Základní působnost úřadu je stanovena v §3a zákona 
č. 359/1992 Sb., o zeměměřických a katastrálních orgánech, a dále vyplývá ze zákona 
č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví. Ve své odborné působnosti zabezpečuje zejména:
-   správu geodetických základů ČR včetně ochrany státních geodetických bodových polí,
-   správu Sítě permanentních stanic GNSS České republiky (CZEPOS),
-   zeměměřické činnosti na státních hranicích,
-   správu ZABAGED®,
-   správu základních výškopisných databází ČR,
-   správu základních a tematických státních mapových děl (SMD),

https://geoportal.cuzk.cz

ÚVOD

Rok 2022 lze charakterizovat jako rok ekonomické nestability. V průběhu roku došlo k neobvyklému 

zvýšení cen energií a v tomto důsledku pak i ke zvýšení cen dalších komodit a služeb, které ZÚ pro své 

činnosti pořizuje. Řešení vznikajících problémů ve financování energií, služeb a vlastních odborných 

činností úřadu neobvykle zatěžovalo zejména řídící, administrativní a správní pracovníky úřadu, kteří 

museli operativně řešit vznikající problémy.  

Odborné činnosti ZÚ v roce 2022 vycházely zejména z Koncepce rozvoje zeměměřictví v působnosti 

Zeměměřického úřadu na léta 2021 až 2025 a z věcných úkolů stanovených ČÚZK v dokumentech:

Věcné úkoly ZÚ na rok 2022, č. j. ČÚZK-01158/2022,   

Ediční plán ČÚZK na rok 2022, č. j. ČÚZK-23292/2021, respektive ČÚZK-31558/2022,

Pracovní plán Názvoslovné komise ČÚZK na rok 2022, č. j. ČÚZK-00018/2022.

Podrobný popis plnění jednotlivých úkolů a dosažených výsledků v roce 2022 je uveden v následujících 

kapitolách po jednotlivých odborných oblastech. Jako dominantní výsledky lze uvést:

ZÚ ve spolupráci s ČÚZK a Ministerstvem zahraničních věcí ČR významně přispěl k prosazení rezoluce 

Organizace spojených národů E/RES/2022/24 „Enhancing global geospatial information management 

arrangements“, na jejímž základě pokračuje ve své činnosti mezinárodní pracovní skupina expertů 

UN GGIM (United Nation Global Geospatial Information Management),

byla provedena zásadní modernizace aplikací určených pro správu Databáze bodových polí. Pokra-

čuje vývoj rozhraní na Registr územní identifikace a adres,

byl zahájen 6. cyklus periodické plošné aktualizace ZABAGED®. Postupně se stabilizuje spolupráce 

s jinými orgány veřejné správy k zajištění „průběžné“ aktualizace ZABAGED® a i spolupráce se země-

-   správu geografického názvosloví ČR (Geonames) včetně plnění úkolů Názvoslovné komise ČÚZK,
-   správu ortofotografického zobrazení ČR včetně archivace výsledků leteckého měřického snímkování od roku 2003,
-   správu Ústředního archivu zeměměřictví a katastru (ÚAZK),
-   správu a vývoj Informačního systému zeměměřictví včetně Geoportálu ČÚZK.

S cílem dosažení maximální efektivity při plnění svých úkolů a povinností ZÚ spolupracuje s celou řadou orgánů a orga-
nizací veřejné správy ČR, zejména v oblasti sběru geografických dat a efektivního sdílení informací ve prospěch státní správy. 
ZÚ zabezpečuje rovněž úkoly mezinárodní spolupráce a kooperace na úseku zeměměřictví, významně přispívá k výstavbě 
Infrastruktury pro prostorové informace v Evropském společenství (INSPIRE). 
       

Nejvýznamnějším úkolem ZÚ je poskytovat státní správě a územní samosprávě i široké veřejnosti geodetické a geo-
grafické informace a mapové produkty ve standardizovaných formách z celého území státu, a tím přispívat ke standardizaci 
a elektronizaci územně orientovaných služeb a agend veřejné správy ČR.
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Obr. 2.1 Ověřovací měření v rámci projektu GISCAD-OV

Positioning – PPP) a jejich aplikací v prostředí katastru nemovitostí. V rámci tohoto projektu byla také 

poskytnuta součinnost zástupcům Rady evropských zeměměřičů (CLGE), kteří prováděli ověřovací měření 

nových metod speciálně upravenými aparaturami GNSS ve 4 lokalitách na území ČR (obr. 2.1).

Aktivně byla sledována problematika budování Globálního geodetického referenčního rámce 

(GGRF) řešená v rámci Globálního geodetického centra excelence (GGCE). Dále probíhala spolupráce 

v rámci iniciativy „Geoid evropských Alp“, vedené na úrovni alpských států a států s nimi sousedících.

Správa geodetických referenčních systémů
Nejen na kontinentální, ale i globální úrovni dochází s využitím nových technologií k průběžnému zpřes-

ňování referenčních systémů a současně je kladen důraz na sjednocené užívání mezinárodně definova-

ných referenčních systémů. ZÚ jako správce geodetických základů zajišťuje teoretické i praktické činnosti, 

dílčí podklady a data za účelem určení polohy bodů geodetických základů v nových geodetických refe-

renčních systémech, zejména v rámci evropských projektů. Publikuje informace o používaných geodetic-

kých referenčních systémech a zajišťuje vývoj transformačních služeb umožňujících přesnou transformaci 

souřadnic bodů mezi geodetickými referenčními systémy závaznými na území státu, resp. v rámci Evrop-

ské unie.

V roce 2022 pokračovaly činnosti spojené s aplikací převodních tabulek pro zpřesněnou globální 

transformaci mezi ETRS89 a Souřadnicovým systémem Jednotné trigonometrické sítě katastrální 

(S-JTSK), které byly koordinovány pracovní skupinou složenou ze zástupců ČÚZK, VÚGTK a ZÚ. Pomocí 

GNSS byly určeny souřadnice ETRS89 u dalších 61 trigonometrických bodů v lokalitách určených pra-

https://geoportal.cuzk.cz
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Obr. 2.3 Počet stažených geodetických údajů o bodech bodových polí v uplynulých letech
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Databáze bodových polí (DBP)
DBP slouží k vedení údajů o bodech bodových polí. Obsahuje geodetické údaje o polohových, výško-

vých i tíhových bodech základního bodového pole (ZBP), zhušťovacích bodech (ZhB) a bodech po-

drobného výškového bodového pole (PVBP). DBP je zveřejněna na Internetu, přístup ke geodetickým 

údajům je veřejný a bezplatný.

Součástí DBP je internetová aplikace Hlášení o závadách bodů bodového pole, která umožňuje 

spolupráci mezi uživateli geodetických bodů a správci bodového pole. Aplikace Statistika poskytnu-

tých geodetických údajů průběžně monitoruje množství geodetických údajů stažených uživateli dle 

příslušných kategorií bodových polí.

V průběhu roku byla DBP průběžně aktualizována o výsledky prací v Základní geodynamické síti 

(ZGS) a výsledky dynamické údržby ZBP. V rámci aktualizace dat o ZhB a bodech PVBP koordinoval ZÚ 

činnost lokálních správců, jimiž jsou katastrální úřady (KÚ). Obsah DBP byl aktualizován na základě změn 

přebíraných z Informačního systému katastru nemovitostí (ISKN). Aktualizovaná data bodů základního 

polohového bodového pole (ZPBP) a ZhB byla předávána do ISKN. Současně byly zajišťovány výstupy z DBP 

do IS SMD a ZABAGED®.

V roce 2022 byla provedena zásadní modernizace aplikací určených pro správu DBP včetně inte-

grace databázových technologií. Současně pokračoval vývoj rozhraní mezi DBP a Registrem územní iden-

tifikace a nemovitostí (RÚIAN), které bude určeno k evidenci chráněných značek geodetického bodu, 

resp. chráněných území značky geodetického bodu v RÚIAN. 

Počty stažených geodetických údajů byly průběžně monitorovány prostřednictvím webové aplikace 

Statistika poskytnutých geodetických údajů (viz obr. 2.3).

https://geoportal.cuzk.cz
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Obr. 2.4 Počty došlých hlášení o závadách na bodech bodových polí v uplynulých letech
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Koncem roku 2022 bylo v DBP evidováno:

69 191 center bodů ZPBP a ZhB,

29 985 přidružených bodů,

1 313 nivelačních pořadů České státní nivelační sítě (ČSNS) o celkové délce 24 721 km,

125 406 nivelačních bodů (z toho 82 520 bodů ČSNS),

462 tíhových bodů.

Uživatelé DBP vyplnili v roce 2022 celkem 1 966 hlášení o závadách na bodech bodového pole, 

z toho 754 hlášení pro body ZPBP a ZhB, 446 hlášení pro body výškového bodového pole (VBP) a 766 

hlášení pro body podrobného polohového bodového pole (PPBP). Přehled zaslaných hlášení v uplynu-

lých letech ukazuje obr. 2.4.

Geodynamika
K systematickému sledování změn a určování prostorových charakteristik referenčních rámců v čase 

byla na území ČR zřízena Základní geodynamická síť (ZGS), která je od roku 2003 obnovována no-

vými excentrickými stanovisky s hloubkovou stabilizací doplněnou nucenou centrací pro připevnění 

antény GNSS a žulovou deskou pro gravimetrická měření. ZGS je opakovaně zaměřována metodami 

GNSS, velmi přesnou nivelací a gravimetricky. Plní tak současně úlohu styčné sítě umožňující integraci 

prostorových, polohových, výškových a tíhových geodetických základů. ZGS je připojena do Evropské 

výškové sítě EUVN. Od roku 2007 jsou zaměřovány metodou VPN nivelační spojnice bodů ZGS, které 

slouží jako referenční rámec zhuštění národní realizace referenčního systému EVRS na území ČR.

V roce 2022 byl metodou VPN zaměřen polygon nivelačních spojnic bodů ZGS: 24 Plzeň – 

26 Přimda – 4 Cheb – 12 Čertova hora – 18 Medvědí skála (viz obr. 2.5).
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2007 2008 2009
1,29 -12,18 -6,68

kilometrová střední chyba nivelace 2007 až 2021
m   = 0,85 mm0,F

2010
22,69

Tab. 2.1 Střední kilometrová chyba nivelace

2011
1,36

nivelační uzávěr v letech 2007 až 2021 (v milimetrech)
2012
-8,28

2013
-26,34

2014-1
8,31

2014-2
20,12

2015
-39,10

2017
22,71

2016
4,77

2019
-2,99

2018
-21,83

2020
16,30

2021
-15,17

Obr. 2.5 Práce v ZGS v roce 2022

Ze zpracování dosavadních měření v ZGS byly vypočteny uzávěry nivelačních polygonů a z nich 

dále kilometrová střední chyba nivelace, která charakterizuje přesnost provedených měření (viz tab. 2.1).

Body ZGS 4 Cheb, 24 Plzeň, 12 Čertova hora a 30 Velký Lopeník byly zaměřeny metodami GNSS, 

VPN a gravimetricky. Pro geodynamické sledování byla provedena kontrolní gravimetrická měření za-

jišťovací sítě Pecný.

Správa Základního bodového pole
V rámci správy ZBP provedl ZÚ v letech 2009 až 2012 periodickou údržbu význačných bodů geodetic-

kých základů v rozsahu celé ČR, poté byly práce na periodické údržbě pozastaveny a zahájeny znova 

až v roce 2020. Ve spolupráci s geodetickou veřejností prostřednictvím internetové aplikace Hlášení 

o závadách bodů bodového pole provádí ZÚ dynamickou údržbu geodetických základů, v rámci které 

jsou přednostně ošetřovány lokality s vyšší hustotou došlých hlášení. 

V roce 2022 byla provedena periodická údržba v rozsahu 556 bodů a dynamická údržba bodů 

ZPBP v rozsahu 60 bodů v lokalitách, které jsou znázorněny na obr. 2.6.

https://geoportal.cuzk.cz
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Počet žádostí Souhlasné stanovisko Výše náhrady

6

72

0
78

6

79

0
85

  114 110 Kč

375 680 Kč

0 Kč
489 790 Kč

Základní polohové bodové pole
Základní výškové bodové pole
Základní tíhové bodové pole

Tab. 2.2 Náhrady za zrušení bodů ZBP v roce 2022

Obr. 2.6 Periodická údržba a dynamická údržba bodů ZPBP v roce 2022
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V rámci správy základního tíhového bodového pole (ZTBP) byla Jednotná gravimetrická síť do-

plněna o výsledky relativních tíhových měření gravimetrů na hlavní gravimetrické základně. Údržba 

ZTBP byla provedena v rozsahu 70 bodů.

Během roku 2022 bylo na základě vydaných rozhodnutí osazeno 5 nových přidružených bodů 

k bodům ZPBP a 50 nových nivelačních bodů ČSNS. Polní práce v ZBP provádělo celkem 9 polních čet.

Vedení správních agend při správě geodetických základů
Vedení správních agend vyplývá z ustanovení § 3a zákona č. 359/1992 Sb. a § 17a zákona

č. 200/1994 Sb. Instituty „rozhodování o umístění“ a „řešení porušení pořádku“ mají zejména pre-

ventivní funkci k ochraně měřických značek včetně signalizačních a ochranných zařízení bodů geo-

detických základů, aby nedocházelo k neúměrnému úbytku, poškozování a vědomé likvidaci geo-

detických bodů v terénu. 

Během roku 2022 bylo vyřízeno 78 žádostí o zrušení bodů ZBP. Na základě těchto žádostí byl 

vydán souhlas ke zrušení celkem 85 bodů. Celková náhrada za tyto body činila 489 790 Kč. Výčet 

náhrad ukazuje tab. 2.2.



 

Spolková republika Německo,

Svobodný stát Sasko
Délka hranice 459,5 km

Spolková republika Německo,

Svobodný stát Bavorsko
Délka hranice 359,4 km

Rakouská republika Délka hranice 460,4 km

Výroční zpráva 2022
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ZÚ zajišťoval v roce 2022 zeměměřické činnosti vyplývající ze 

závěrů jednání stálých hraničních komisí, koordinátorů prací 

a expertních skupin pro státní hranice se sousedními státy tak, 

jak je uvedeno v následujících oddílech:

Nadále byly prováděny práce podle pokynů Stálé česko-německé hraniční komise a byly vypracovány 

příslušné hraniční dokumenty. Pokračovaly práce na tvorbě nového hraničního dokumentárního díla. 

Na základě čl. 13 odst. 1 Smlouvy o státních hranicích bylo dohodnuto, že 4. společné přezkoušení 

hraničních znaků bude zahájeno v roce 2023.

Pokračovalo 3. společné přezkoušení hraničních znaků a odstraňování zjištěných nedostatků ve vy-

značení společných státních hranic v hraničních úsecích VI, VII a IX v délce 75 km. Údržba byla celkem 

provedena na 1 068 znacích. Nadále byly prováděny práce podle pokynů Stálé česko-německé hraniční 

komise a byly vypracovány příslušné hraniční dokumenty. Současně pokračovala tvorba nového hra-

ničního dokumentárního díla.

Pokračovalo páté společné přezkoušení a udržování hraničních znaků v hraničním úseku IX v délce 

29 km. Údržba byla provedena na 559 znacích. Pokračovaly práce podle pokynů Stálé česko-rakouské 

hraniční komise a byly vypracovány příslušné hraniční dokumenty. Pokračovaly práce na tvorbě nového 

hraničního dokumentárního díla.

3
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ZEMĚMĚŘICKÉ ČINNOSTI
NA STÁTNÍCH HRANICÍCH

Na základě ustanovení § 3a, písm. g) zákona č. 359/1992 Sb. provádí ZÚ 
od 1. 1. 1993 zeměměřické činnosti na státních hranicích v dohodě se správ-
cem dokumentárního díla státních hranic, kterým je Ministerstvo vnitra ČR. 
Jedná se zejména o vyhotovování podkladů pro aktualizaci dokumentár-
ních děl státních hranic, zaměřování změn průběhu čáry státních hranic a při-
lehlého okolí, zeměměřické činnosti při pravidelném přezkušování státních 
hranic, apod.
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V roce 2022 pokračovaly činnosti spojené se správou a aktualizací polohopisné složky ZABAGED®, 

s tvorbou řady analýz využitelnosti externích dat pro aktualizaci ZABAGED® a s návrhy na rozvoj obsahu 

ZABAGED®. Detailní pozornost byla věnována plošné aktualizaci i průběžné aktualizaci vybraných 

prvků ZABAGED® na základě dat správců. Důležitým úkolem bylo pokračování v aktivním zapojení do 

projektu Ministerstva zemědělství ČR ISVS - VODA pro tvorbu jednotné harmonizované vrstvy vodních 

toků spravované v ZABAGED®. Pokračovala také spolupráce se zeměměřickými službami sousedních 

států při harmonizaci přeshraničních geografických prvků a v publikování dat pro INSPIRE. 

Periodická (plošná) aktualizace ZABAGED®

Periodická aktualizace je prováděna v pravidelném několikaletém cyklu, během kterého je aktualizován 

i revidován plný obsah databáze celého území ČR s využitím Ortofota ČR, šetření vybraných informací 

u místních orgánů veřejné správy, topografického šetření změn v terénu a dalších zdrojů. Cyklus perio-

dické aktualizace trvá v souladu s § 10b písm. b) vyhlášky č. 31/1995 Sb. nejdéle 6 let. 

V roce 2022 byl zahájen 6. cyklus této aktualizace s tzv. řízenou plošnou aktualizací (obr. 4.1). 

Ta je zaměřena na identifikaci oblastí s větší dynamikou změn v území, kde aktualizace probíhá v kratší 

periodě. Kapacity pracoviště umožnily provést plošnou aktualizaci v rozsahu 1 238 m. l. Základní topo-

grafické mapy (ZTM) 1 : 10 000. Součástí periodické aktualizace byla  stejně jako v předchozích letech 

aktualizace geografického názvosloví.

4
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SPRÁVA ZÁKLADNÍ BÁZE GEOGRAFICKÝCH DAT
ČESKÉ REPUBLIKY – ZABAGED®

ZABAGED® je vektorový geografický digitální model území ČR. Povin-
nost vedení ZABAGED® je uložena Zeměměřickému úřadu v § 3a písm. e) 
zákona č. 359/1992 Sb., přičemž tato činnost je podle § 4 odst. 1 písm. e) 
zákona č. 200/1994 Sb., zeměměřickou činností ve veřejném zájmu. 
ZABAGED® obsahuje informace o sídlech, komunikacích, rozvodných sí-
tích a produktovodech, vodstvu, územních jednotkách a chráněných úze-
mích, vegetaci a povrchu a prvcích terénního reliéfu. Součástí ZABAGED® 
jsou i vybrané údaje o geodetických, výškových a tíhových bodech na 
území ČR.

V roce 2022 bylo vedeno v ZABAGED® 134 typů publikovaných 
geografických objektů (131 typů v rámci polohopisu, 3 typy pro výško-
pis) s více než 400 druhy kvalitativních a popisných atributů. V souladu 
s potřebami hlavních uživatelů dat je obsah ZABAGED® nadále rozšiřo-
ván a zkvalitňován. Svou podrobností a přesností zobrazení geografické 
reality ZABAGED® původně vycházela ze ZM 10. V rámci několika cyklů 
celoplošné aktualizace ZABAGED® probíhalo zásadní zpřesňování polo-
hového určení většiny objektů tak, aby střední polohová chyba zřetelně 
definovaných prvků byla m

p
 = 1,0 m. 

ZABAGED® je nově používána pro tvorbu nového státního mapo-
vého díla v měřítku 1 : 5000 a menším. Dále je podkladem pro tvorbu 
informačních systémů veřejné správy a od roku 2007 je užívána i jako 
základní zdroj geografických informací pro informační systémy určené 
pro potřeby obrany státu a krizového řízení (stanovené Ministerstvem 
obrany ČR). Podle zákona č. 200/1994 Sb. § 4 odst. 3 písm. c) je také 
základním zdrojem geografických informací vybraných témat pro Infra-
strukturu pro prostorové informace v Evropském společenství (INSPIRE).



Obr. 4.1 Přehled prostorů plošné aktualizace ZABAGED® v letech 2019 až 2022

Obr. 4.2 Publikace informací o nově zavedené
ulici prohlížecí službou WMS ZABAGED®

Výroční zpráva 2022
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Průběžná aktualizace ZABAGED®

Jedná se o metodu aktualizace, kdy informace o změnách objektů jsou získávány z dat externích správ-

ců – s využitím výstupů z informačních systémů veřejné správy. Úlohou ZÚ je ověřit formální správnost 

příslušné informace a správně ji topologicky začlenit do ZABAGED®. Vybrané typy objektů tak mohou

být v rozsahu celého území ČR aktualizovány průběžně, jednou nebo i vícekrát ročně, a to podle čet-

nosti změn daného typu objektu a podle schopnosti 

správce poskytovat aktualizovaná data.

V rámci uvedené metody aktualizace bylo zpra-

cováváno v uplynulém roce 1 005 návrhů průběhu no-

vých a změněných ulic podle podkladů obdržených od 

obcí (obr. 4.2), změny byly dále předávány Informač-

nímu systému územní identifikace (ISÚI). Přehled typů 

objektů ZABAGED®, které byly aktualizovány formou 

průběžné aktualizace, ilustruje tab. 4.1. V tabulce je u kaž-

dého typu objektu uveden využívaný zdroj (správce), frek-

vence aktualizace v roce 2022 a stav dat, který byl po-

užit při poslední aktualizaci po převzetí od jejich správ-

ce. Informace o stavu průběžné aktualizace byly pravi-

delně celý rok 2022 zveřejňovány na Geoportálu ČÚZK.

https://geoportal.cuzk.cz



Tab. 4.1 Přehled typů objektů ZABAGED®, které byly aktualizovány formou průběžné aktualizace v roce 2022
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Cílené zpřesnění ZABAGED® na podkladě nového výškopisu ČR,
údajů ISKN a dalších zdrojů 
V minulých letech bylo ukončeno s využitím výškopisných dat cílené zpřesnění geometrické polohy 

vybraných objektů komunikací, vodstva ve 2D, včetně prvků ležících na nich nebo v nejbližším okolí, 

a ve 3D zpřesnění vybraných bodů a čár terénní kostry. Byl také zakončen proces zpřesněného vyme-

zení a klasifikace některých druhů zemědělských kultur v celostátním rozsahu na základě dat Veřejného

https://geoportal.cuzk.cz
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registru půdy (LPIS) z MZe. Zároveň na území, kde byla dokončena digitalizace katastrální kresby, byl 

dokončen několikaletý projekt systematického zpřesňování polohy budov a dalších stavebních objektů. 

Zpřesňování probíhalo v systému APV ZABAGED® na podkladě existující kresby v Informačním systé-

mu katastru nemovitostí (ISKN), podle Ortofota ČR, výstupů z dat leteckého laserového skenování (LLS) 

a z dalších dostupných zdrojů. Cílem projektu bylo pořídit vrstvu linií obrysů pat budov a některých 

dalších staveb, odpovídající fyzické realitě, s polohovou přesností charakterizovanou střední poloho-

vou chybou m
p
 = 1,0 m. Velká část linií obrysů budov byla přebírána přímo z ISKN. S postupným 

dokončováním digitalizace katastrální kresby tento projekt pokračuje a v roce 2022 bylo zpřesněno 

území v rozsahu 85 katastrálních území. 

Integrace ZABAGED® v rámci ISVS ČR 
V roce 2022 pokračovala spolupráce se stávajícími správci Informačních systémů veřejné správy (ISVS). 

Pozornost byla věnována hledání dalších zdrojů pro aktualizaci či rozvoj ZABAGED®, a to jak v rámci 

využití resortních zdrojů (ISKN, RÚIAN), tak i externích dat z ISVS jiných resortů nebo dat z informač-

ních systémů dalších subjektů.

Pokračovala aktivní účast zástupců ZÚ v projektu MZe ISVS-VODA, hlavní pozornost se zamě-

řuje na tvorbu jednotné harmonizované vrstvy vodních toků. Vrstva vychází z neustále aktualizované 

říční sítě ZABAGED®, která odpovídá struktuře dat podle správců vodních toků (MZe) a územní identi-

fikaci rozvodnic hydrologického povodí (MŽP). Na vrstvu jsou navázány vodohospodářské charakteris-

tiky včetně základních identifikátorů a klasifikace vodních toků. Zajištění garance geometrie vodních 

toků ZABAGED® vyplývá z vyhlášky MZe č. 252/2013 Sb., o rozsahu údajů v evidencích stavu povrcho-

vých a podzemních vod a o způsobu zpracování, ukládání a předávání těchto údajů do ISVS.

V průběhu roku probíhala jednání v rámci realizačního týmu pro Centrální evidenci vodních 

toků (CEVT), kde se hodnotil proces sjednocování struktury páteřních vodních toků v rámci ploch 

povodí 4. řádu z hydrologického i vodoprávního pohledu. Pro účely konkrétních návrhů na změnu 

struktury říční sítě ZABAGED® ze strany s. p. Povodí, Lesů ČR, VÚV T.G.M. a ČHMÚ byla i v roce 2022 

využívána webová aplikace projektu „Teamwork“, zřízená již dříve z iniciativy MZe. Návrhy změn schvá-

lené členy realizačního týmu byly následně zohledněny v ZABAGED® a dohodnuté aktuální datové sady 

byly partnerům předány na jaře a na podzim 2022.

Nadále pokračovala spolupráce ZÚ s Vojenským geografickým a hydrometeorologickým úřadem 

(VGHMÚř). Největší pozornost byla věnována možnostem rozšíření obsahu ZABAGED®, která je v rámci 

území ČR hlavním datovým zdrojem při přípravě nové edice map podle specifikací platných pro vojen-

ské mapy Severoatlantické aliance.

Po celý rok probíhala pravidelná spolupráce s dalšími subjekty veřejného i soukromého sektoru 

spravujícími prostorová data tematického zaměření v deklarované kvalitě, aktuálnosti a v celostátním 

rozsahu. Pravidelně získávaná data od externích správců jsou používána nejen v rámci průběžné aktua-

lizace typů objektů ZABAGED®, ale slouží také k rozšiřování obsahu ZABAGED®. Na začátku roku 

2022 byly publikovány nové typy objektů Železniční točna, přesuvna (obr. 4.3) a Zábrana. V průběhu 

roku byla dokončena příprava dalších dvou nových objektů Policejní služebna a Hraniční přechod, 

přeshraniční propojení, které jsou začleňovány zejména z důvodů požadavku PČR a HZS a budou 

součástí ZABAGED® pro uživatele již od ledna 2023.

https://geoportal.cuzk.cz





Obr. 4.5 Ukázka fotogrammetrického vyhodnocení 3D mostu, který je od roku 2022 součástí
produkčních dat ZABAGED®; objekt 3D mostu je topologicky harmonizován s 2D objekty v ZABAGED®
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K zásadní změně došlo v procesu aktualizace a uložení fotogrammetricky vyhodnocených 3D 

objektů. Podle návrhu zpracovaného v roce 2021 byly realizovány úpravy produkčního systému APV 

ZABAGED®, který byl propojen se SW PhoTopoL. Zároveň byl doplněn datový model ZABAGED® 

o fotogrammetricky vyhodnocované 3D prvky, které byly dosud vedeny pouze souborově. Proběhly 

úpravy a odladění  systému APV ZABAGED, proškoleni byli vyhodnocovatelé - fotogrammetři, a po 

pilotním provozu bylo na podzim 2022 zahájeno využívání nového fotogrammetrického systému pro 

spojenou aktualizaci 2D a 3D typů objektů v APV ZABAGED® (obr. 4.5).

Mezinárodní spolupráce
Pravidelná spolupráce při harmonizaci příhraničních geografických prvků v geografických databázích 

zeměměřických služeb sousedních států (BDOT10k – Polsko, ZB GIS – Slovensko, ATKIS – Německo, 

DLM – Rakousko) neprobíhala tak dynamicky, jako v letech předchozích. Důvodem je zřejmě přede-

vším nedostatek kapacit na straně zahraničních partnerů. V roce 2022 pokračovala spolupráce přede-

vším s Bavorskem a Slovenskem na aktualizaci dohodnutých hraničních styčných bodů. Po delší 

přestávce byly obnoveny kontakty se Saskem, zahájeny byly konzultace o rozšíření počtu hraničních 

styčných bodů přeshraničních významných objektů. 

https://geoportal.cuzk.cz
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Výškopisné databáze
Datovým základem aktuálních výškopisných databází jsou data z leteckého laserového skenování (LLS), 

které bylo provedeno na celém území ČR v letech 2009 až 2013. Různým způsobem parametrizace a fil-

trace zdrojových dat vznikly do roku 2016 digitální modely reliéfu 4. a 5. generace (DMR 4G a DMR 5G) 

a digitální model povrchu 1. generace (DMP 1G).

DMR 4G je vzhledem k pravidelně rozložené sítí bodů jednodušší, nerepre-

zentuje přesně složité terénní tvary. Jedná se o rastrový digitální model 

reliéfu reprezentovaný sítí výškových bodů s pravidelným prostorovým 

rozlišením 5 x 5 m a úplnou střední chybou určení výšky 0,30 m v odkrytém 

terénu a 1,00 m v terénu s vegetačním krytem. Nachází své uplatnění 

zejména při ortogonalizaci leteckých měřických snímků, při zpracování od-

tokových analýz či přípravách projektů rozsáhlých staveb.

DMR 5G je digitální model reliéfu ve formě uzlových bodů nepravidelné 

trojúhelníkové sítě (TIN). Úplná střední chyba určení výšky je 0,18 m v od-

krytém terénu a 0,30 m v terénu s vegetačním krytem. Model detailně re-

prezentuje složité terénní tvary, jež jsou vyžadovány pro náročné geopros-

torové analýzy. Nachází své uplatnění např. při tvorbě vrstevnic pro státní 

mapová díla, při zpřesnění polohopisných prvků ZABAGED® nebo při tvorbě 

záplavových map.

DMP 1G je digitální model povrchu ve formě TIN, reprezentuje zemský 

povrch včetně objektů nacházejících se nad ním (budovy, vzrostlá vegetace), 

Úplná střední chyba určení výšky je 0,40 m pro přesně vymezené objekty 

a 0,70 m pro objekty přesně neohraničené, např. koruny stromů. Využívá 

se pro analýzy viditelnosti, šíření radiového a televizního signálu, nachází své 

uplatnění ve vojenských aplikacích, a předpokládá se rovněž využití pro 3D 

modelování budov apod.

5
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ZABAGED® –
VÝŠKOPIS

Výškopisná data poskytují informace o výškových poměrech terénního reliéfu, nebo 
povrchu (výškopisný model včetně staveb a povrchu vegetace). Výškopisná data spra-
vovaná ZÚ jsou součástí ZABAGED®. Data jsou publikována v podobě vrstevnic nebo 
jako digitální modely reliéfu (DMR) nebo digitální model povrchu (DMP). Uvedené 
modely postupně nacházejí širokou škálu uplatnění. V rámci resortu ČÚZK se využí-
vají v procesech tvorby řady produktů. Využívány jsou státní správou, zejména v re-
sortech MO a MZe, a mnohými orgány veřejné správy. Digitální modely mají četné 
využití v dopravním stavitelství, územním plánování, archeologii, v oblasti sportov-
ních a turistických aktivit apod. Výškopisné databáze jsou spravovány ZÚ ve spolu-
práci s VGHMÚř a 24. základnou dopravního letectva (24. zDL) MO na základě 
uzavřené dohody mezi ČÚZK a MO o správě základních výškopisných databází ČR.





Obr. 5.2 Rok pořízení dat DMR 4G a DMR 5G

Obr. 5.3 Porovnání DMR 5G před (2010) a po aktualizaci (2022), doplněno daty z LMS v roce 2010 a 2022
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Obr 8.2 Zpracovaná katastrální území v letech 2021 a 2022 (kumulativní četnosti)

Obr. 8.3 Plošná aktualizace Geonames v souběhu s obnovou katastrálního operátu v roce 2022
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 Rozsah 554 k. ú., na kterých byla v roce 2022 ve spolupráci s katastrálními pracovišti provedena 

aktualizace geografického názvosloví, je znázorněn na obr. 8.3. Mimo to bylo zpracováno 38 hlášení 

rozdílů z katastrálních úřadů prostřednictvím Geoportálu ČÚZK a řada dotazů k rozdílům z katastrál-

ních pracovišť.

Poskytování dat Geonames
Veřejnosti jsou data Geonames poskytována prostřednictvím Geoportálu ČÚZK ve formě souboro-

vých dat nebo prostřednictvím prohlížecích a stahovacích služeb. Data Geonames jsou poskytována 

https://geoportal.cuzk.cz



 

Obr. 8.4 Zpracování jmen z katastrální mapy po obcích – kraje dokončené v letech 2019–2022
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v podobě odvozené bodové vrstvy definičních bodů pojmenovaných objektů (s atributem jména, typu 

objektu a několika dalšími atributy), rozšířené o doplňkové body u plošných a liniových objektů. Data 

Geonames slouží pro vyhledávání geografických jmen na Geoportálu ČÚZK. Datová sada Zeměpisná 

jména, vytvořená v souladu s datovými specifikacemi INSPIRE a poskytovaná již od roku 2012, obsa-

huje kromě dat Geonames také názvy ulic a chráněných území. Pro potřeby INSPIRE jsou ve zmíněné 

sadě u geografických jmen zveřejněny gramatické charakteristiky, doplňované a kontrolované v prů-

běhu posledních pěti let v Geonames.

Pracovníci Sekretariátu NK ČÚZK vyřizují také nestandardní typy zakázek. Jde především o data 

pro potřeby Integrovaného záchranného systému. Od roku 2016 je nabízeno uživatelům poskytování 

změnových dat Geonames.

Harmonizace dat Geonames s popisem katastrální mapy ČR
Od roku 2014 spolupracuje ZÚ a ČÚZK na záměru harmonizovat Geonames a geografická jména, 

vedená jako popis katastrální mapy, s cílem zajištění jednotných dat z oblasti geografických jmen ČR 

v resortu a jejich poskytování v rámci prohlížecích a stahovacích služeb. ČÚZK připravil porovnání dat 

Geonames a katastrálních území nad katastrální mapou a předal ke zpracování území Středočeského 

kraje, Jihočeského kraje, Karlovarského kraje, Libereckého kraje, Plzeňského kraje, Ústeckého kraje, 

Jihomoravského kraje, Kraje Vysočina a Královéhradeckého kraje. Stav zpracování je znázorněn na 

obr. 8.4. Byla provedena změna pracovního postupu pro harmonizaci geografických jmen po zpro-

voznění technologické linky na předávání harmonizovaných jmen katastrálním úřadům a znovu po 

zprovoznění linky na vyhledávání jednotlivých rozdílů mezi daty Geonames a daty v katastrální mapě. 

Za rok 2022 bylo vypořádáno s pomocí hlášenek chyb 47 takových rozdílů a část rozdílů byla nahlá-

šena e-mailem.

https://geoportal.cuzk.cz



Obr. 8.5 3D zobrazení Měsíce v aplikaci Jména světa
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Spolupráce na mezinárodních projektech
Česká republika byla zapojena do projektu sítě evropských webových služeb EuroGeoNames (EGN). 

Služba však nebyla uvedena do provozu a projekt nahrazují zveřejněná aktuální data z ostatních 

evropských projektů (INSPIRE a ELF). Již tři roky je připravována organizací UNGEGN (Expertní sku-

pina pro geografické názvosloví při OSN) služba pro publikaci geografických jmen dodaných všemi 

státy. Tato služba by měla doplnit již fungující službu pro jména států.

Zajištění úkolů Názvoslovné komise ČÚZK a zpracování názvoslovných publikací
V roce 2022 se konala čtyři plenární zasedání NK ČÚZK (z toho jedno virtuálně) a virtuální zasedání 

jednotlivých pracovních skupin NK ČÚZK (pro standardizaci exonym a pro jména států). Hlavní náplní 

zasedání byla příprava aktualizovaných publikací a dat pro databázi Jména světa z řady „Geografické 

názvoslovné seznamy OSN–ČR“, zvláštní pozornost byla dále věnována zejména českému přepisu jmen 

z území Ukrajiny.

Od 1. 1. 2022 se stalo Česko předsednickou zemí divize pro střední a jihovýchodní Evropu 

(ECSEED) při UNGEGN. Jednání členských států divize proběhlo v Praze dne 18. 5. 2022 za předsed-

nictví tajemnice NK ČÚZK Ireny Švehlové, která zde měla dva příspěvky, odborný (Geographical names 

from Czechia based on foreign countries, nations and languages) a informační, věnovaný spolupráci 

UNGEGN a divize (Information from the Inaugural Meeting of UNGEGN Bureau and Division Chairs). 

Byla připravena a přednesena Národní zpráva o standardizaci v Česku.

Rovněž se pracovnice SNK Klára Steinerová a Irena Švehlová zúčastnily odloženého jednání pra-

covní skupiny pro exonyma při UNGEGN v Lublani s příspěvkem Czech Names of States and Depen-

dent Territories, který bude také zveřejněn ve sborníku.

Po dokončení autorského rukopisu Jména Evropy pracovníky SNK byly zahájeny kontroly a re-

dakční práce na této publikaci. Publikace obsahuje téměř 10 000 jedinečných záznamů a před zveřej-

něním bude nutné provést i databázovou kontrolu a doplnění zeměpisných souřadnic u cca 8 000 

jmen, které rukopis neobsahuje.

Průběžně byla aktualizována data v databázi Jména světa, zejména šlo o změny ve jménech 

států a v exonymech. Byla publikována jména na Měsíci – selenonyma, připravená NK z 80. a 90. let  

minulého století. Jména jsou dostupná ve 3D zobrazení Měsíce v aplikaci Jména světa (obr. 8.5). 

https://geoportal.cuzk.cz



 

Obr. 8.6 Poster pro 18. Historicko-geo-
grafickou konferenci

Obr. 8.7 Katastrální území zpracovaná v letech 2009-2022
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Rozmanitost činností při standardizaci geogra-

fického názvosloví ilustrují i ukázky pro odbornou veřej-

nost (poster pro 18. Historicko-geografickou konferenci 

na obr. 8.6), prezentace na 6. společném jednání názvo-

slovných komisí Česka, Polska a Slovenska v Bratislavě, 

prezentace na jednáních NK ČÚZK a na jednání editorů 

PaGIS byla připravena prezentace Historická jména na 

území Česka.

Na stránce https://ags.cuzk.cz/jmenasveta/ je 

dostupná veřejnosti a odborníkům vyhledávací služba da-

tabáze a přepracovaná aplikace „Jména světa“ (obr. 8.7). 

V současné době aplikace obsahuje česká jména oceánů, 

moří, jejich částí, podmořských útvarů a mořských prou-

dů, dále česká jména v Arktidě a v Antarktidě a také jména 

států a jejich územních částí, nově byla zveřejněna již zmí-

něná selenonyma. Pro odbornou veřejnost je k dispozici apli-

kace Historická jména ČR https://ags.cuzk.cz/histonames, 

výstup z databáze je přístupný také na Geoprohlížeči (obr. 

8.7) Postupně jsou aktualizována hraniční jména.

https://geoportal.cuzk.cz





 

Obr. 9.1 Systém ProArchiv17 NZP

Obr. 9.2 Ukázka ze Sbírky fotografií (měřická četa
v zámeckém parku ve Smiřicích nad Labem)
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po rozsáhlých přípravách provedena testovací a nakonec i úspěšná ostrá migrace dat ze starého do nového 

systému. Starý systém byl poté ukončen a všechny další činnosti už budou prováděny v systému novém.

V průběhu roku práce postoupily například v písemném operátu stabilního katastru a ve Sbírce 

kartografických děl pro školy a veřejnost po roce 1850. Dokončen byl soupis historických tiskopisů 

a formulářů používaných při astronomických měřeních, triangulaci, nivelaci a fotogrammetrii. Do data-

báze byl vložen soupis Sbírky fotografií, která byla navíc naskenována a náhledy na jednotlivé foto-

grafie jsou postupně publikovány (obr. 9.2).

Pozornost je trvale věnována i oborové 

knihovně, která soustřeďuje publikace a periodi-

ka z geodézie, kartografie a katastru a nově jsou 

do ní zařazovány i publikace, které archivu pře-

dávají autoři prací významně čerpajících z archiv-

ních materiálů ÚAZK. 

Po konsolidaci nového pořádacího systé-

mu ProArchiv17 NZP a po nutném seznámení 

všech archivářů s jeho možnostmi i nároky se 

počítá jak s dalším pokračováním prací v roz-

pracovaných fondech a sbírkách, tak i s postup-

nou zpětnou reinventarizací jednotek již dříve 

zpracovaných, aby se nakonec dosáhlo pokud 

možno jednotného zpracování v celém rozsahu 

archivu.

https://geoportal.cuzk.cz



Obr. 9.3 Skenování archiválií
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Skenování archiválií
Na velkoplošných skenerech (obr. 9.3) pokračovalo syste-

matické skenování mapových podkladů – originálních map 

stabilního katastru Moravy, map ze Sbírky kartografic-

kých děl pro školy a veřejnost po roce 1850 a map po-

zemkového katastru. Vedle toho bylo započato se syste-

matickým skenováním nemapového materiálu, konkrétně 

fondu Katastrálních a měřických předpisů a technických 

předpisů pro geodetické a kartografické práce a Sbírky 

fotografií.

Celkem bylo v průběhu roku vyhotoveno 31 411 rastrových kopií map a 3 130 kopií nemapo-

vého materiálu. Podle potřeby byly skenovány i další různorodé archiválie na základě momentálních 

požadavků badatelů, tyto nahodile vyhotovené skeny ale do celkového počtu naskenovaného ma-

teriálu zahrnuty nejsou.

Zpřístupnění archiválií
Dálkový přístup k archiváliím ÚAZK je nadále zajištěn dvěma samostatnými aplikacemi. Aplikace Archiv 

(https://ags.cuzk.cz/archiv/) umožňuje vyhledávat nad podkladovou mapou mapové archiválie i letecké 

měřické snímky. Aplikace Vademecum ÚAZK (https://uazk.cuzk.cz/vademecum/) umožňuje postupně 

procházet strukturou archivu, případně hledat záznamy o archiváliích za pomoci jednoduchých dota-

zů do databáze. Skeny vybraných archiválií si po jejich prohlédnutí v aplikaci Archiv může badatel ob-

jednat prostřednictvím e-shopu na Geoportálu ČÚZK (https://geoportal.cuzk.cz). 

Aplikace Archiv prošla v roce 2022 vývojem na několika úrovních. Při běžném používání se 

výrazně snížilo množství přenesených dat a aplikace funguje rychleji. Uživatelské prostředí bylo upra-

veno, aby uživatelům nabídlo větší komfort při prohlížení archivních map, zejména na mobilních zaří-

zeních. Pro nové uživatele byla připravena instruktážní videa přímo v aplikaci, mohou se tak snadno 

seznámit s klíčovými funkcemi. K dispozici je také nový obsah – Generální mapy třetího vojenského 

mapování 1 : 200 000 v mnoha postupných vydáních v rozsahu let 1891 až 1955 (obr. 9.4). Režim 

pro prohlížení historických leteckých měřických snímků byl rozšířen o snímky z dalších 6 let.

Pro budoucí publikování v aplikaci Archiv bylo za pomoci speciálně vyvinutého SW vyhotoveno 

1 007 spojených a georeferencovaných map původnich katastrálních území z originálních map stabilní-

ho katastru Čech. Finálním výsledkem bude badatelsky mimořádně atraktivní celková bezešvá a geo-

referencovaná mapa stabilního katastru celých Čech. Na počátku realizace se vyskytly potíže s příliš 

vysokým počtem identifikovaných bodů na katastrálních hranicích, což neúměrně zvýšilo potřebu ruční 

práce operátorů. Počty spojených map tak přibývaly pomaleji, než se očekávalo. Nastalé problémy jsou 

řešeny s dodavatelem technologie automatizované detekce hraničních bodů.

Aplikace Vademecum publikuje data z databáze ProArchiv. Z důvodu přechodu na datově 

mnohem komplexnější ProArchiv17 NZP (viz Zpracování archiválií) bude nutné vyvinout Vademecum 

nové. Tomuto problému bude věnována ve spolupráci s dodavatelem zvýšená pozornost v roce 2023. 

Do té doby uvidí uživatel původní aplikaci Vademecum, která  nebude pouze průběžně aktualizovaná 

o nová data z archivního zpracování.  

https://geoportal.cuzk.cz



 

Obr. 9.4 Výřez z Generální mapy třetího vojenského mapování 1 : 200 000

Obr. 9.5 Depozitář ÚAZK s kompaktními regály
pro uložení mapových sbírek
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Vedle dálkového přístupu k archiváliím je badatelům k dispozici nahlížení do archiválií v bada-

telně archivu, kde bylo v průběhu roku uskutečněno 129 badatelských návštěv. Dalších 283 požadavků 

a dotazů na archiválie bylo pracovníky badatelny vyřízeno e-mailem nebo telefonicky.

Příprava na digitální archivaci
V roce 2022 pokračovaly investice do dlouhodobé udržitelnosti digitálních dat vzniklých z produkce 

Zeměměřického úřadu nebo s jeho přispěním. V návaznosti na vybudování dvou geograficky odděle-

ných úložišť v předchozím roce 2021 byl pořízen speciální software, který bude na tato úložiště nejen 

data ukládat, ale umožní i jejich rozšířený metadatový popis, validaci formátů, zajišťování vyhledávání 

podle různých parametrů včetně vyhledávání geodat nad mapou apod. Vše je vyvíjeno tak, aby postu-

py odpovídaly nejen potřebám jednotlivých odborů ZÚ, ale i přísné archivní péči o digitální archivní

data současných i historických leteckých měřických 

snímků, Ortofota ČR, státního mapového díla a desí-

tek dalších produkovaných datových sad. 

Dostavba regálů
V souvislosti s přejímkami mapového operátu po-

zemkového katastru od katastrálních úřadů se po-

dařilo uskutečnit rozsáhlou dostavbu kompaktních 

mapových i policových regálů v prostorách stávají-

cích depozitářů (obr. 9.5) Díky tomu budeme schop-

ni všechny nově přejaté mapy uložit, ovšem za cenu 

velkých a fyzicky náročných přesunů a reorganizace 

stávajícího materiálu v příštím roce.

https://geoportal.cuzk.cz
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Přehled poskytovaných prostorových dat
Přehled produktů s formami jejich poskytování je uveden v tab. 10.1. Je zřejmé, že všechny uvedené 

produkty jsou publikovány jako souborová data, dále většina z nich prostřednictvím webových prohlí-

žecích, případně i stahovacích služeb, mapová produkce je k dispozici rovněž ve formě tisků. Samostat-

nou kategorii produktů, která není v tabulce uvedena, tvoří poskytování služeb CZEPOS, pro uživatele 

je zabezpečována především správa jejich uživatelských účtů.

Mezi nejvíce požadované produkty z aktuálních dat patří ZABAGED®, a to jak polohopisná část, 

tak výškopis. O data ZABAGED® projevovalo zájem i v roce 2022 široké spektrum uživatelů, v první řadě 

z oblasti činnosti orgánů státní a veřejné správy, současně však také z komerční sféry a z dalších oblastí 

(projektanti, správci dopravní a technické infrastruktury, výzkumná pracoviště, školy, studenti atd.). 

Uživatelé mohou ocenit zpřesněnou vektorovou prostorovou složku objektů a jejich průběžně aktuali-

zované kvalitativní i kvantitativní charakteristiky. Data ZABAGED® – polohopis jsou poskytována z pu-

blikační databáze Geoportálu ČÚZK, kam jsou ve čtvrtletních intervalech migrována z produkční data-

báze, v níž je průběžně prováděna aktualizace. Uživatelům tak mohou být distribuována aktuální sou-

borová data, která jsou zároveň konzistentní z pohledu dopadů změn prováděných v produkční data-

bázi ZABAGED®. Databáze je publikována také prostřednictvím prohlížecích služeb WMS, Esri ArcGIS 

Server a WMTS. U prvních dvou uvedených služeb je možné vedle základního vzhledu zvolit také vizuali-

zaci vycházející z podoby Základní mapy 1 : 10 000 nebo vizualizaci nad Ortofotem ČR (viz obr. 10.1).

Současná mapová produkce SMD, Základní mapy ČR – ZM 10, ZM 25, ZM 50, ZM 100 a ZM 200, 

je uživatelům k dispozici jak v tištěné, tak v rastrové podobě. Ve formě vektorových dat jsou poskyto-

vány geografické modely území ČR – databáze Data50 a Data200, tyto dva produkty jsou již od roku 

2019 zařazeny mezi otevřená data. V rámci poskytování SMD byla v roce 2022 nadále ještě nabízena 

i data SM 5. Ve formě rastrové jsou k dispozici pro celé území ČR, ve formě vektorové pak z velké části 

https://geoportal.cuzk.cz

POSKYTOVÁNÍ PROSTOROVÝCH
DAT A SLUŽEB

Výsledky zeměměřických činností v působnosti ZÚ pokrýva-
jící různé oblasti potřeb uživatelů jsou poskytovány různý-
mi formami. Rozhodující podíl produktů má digitální podo-
bu, což umožňuje jejich prezentaci, poskytování i distribuci 
elektronickou cestou. ZÚ je správcem Geoportálu ČÚZK 
(https://geoportal.cuzk.cz), který je základním nástrojem 
pro získávání informací o poskytovaných produktech a služ-
bách. Umožňuje prohlížení produktů a v neposlední řadě je 
prostředníkem pro objednání nejen dat a služeb z Infor-
mačního systému zeměměřictví, ale také klasických tiště-
ných map. Data a služby, poskytované prostřednictvím Geo-
portálu ČÚZK, jsou významnou součástí národní infrastruk-
tury prostorových dat. ZÚ plní rovněž požadavky Směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES o zřízení infra-
struktury pro prostorové informace v Evropském společen-
ství, včetně souvisejících právních předpisů a technických 
prováděcích pokynů. Základní prostorová data z území ČR 
jsou poskytována podle zákona č. 200/1994 Sb., o země-
měřictví a jeho prováděcí vyhlášky č. 31/1995 Sb.
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ZM 25 
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Data200
 

Ortofoto ČR
 

 
Archivní Ortofoto ČR  
Letecký měřický snímek
ZABAGED® 

–

 
polohopis 

ZABAGED  
–

 
výškopis 3D vrstevnice 

ZABAGED  

–

 výškopis grid 10 m x 10 m 
Soubor správních hranic

 

Výškopis DMR 4G  
Výškopis DMR 5G  
Výškopis DMP 1G

Geonames  
Databáze bodových polí 
Data podrobného kvazigeoidu 
INSPIRE  téma Zeměpisná jména (GN) 
INSPIRE  téma Vodstvo (HY)  
INSPIRE  téma Ortofotosnímky (OI)
INSPIRE  téma Dopravní sítě (TN)
INSPIRE 

 
téma Zeměpisné soustavy 

 

 

Tab. 10.1 Prostorová data ZÚ a formy jejich poskytování v roce 2022

    Tisk na zakázku na velkoformátové �skárně.

    Neposkytuje se prostřednictvím E-shopu Geoportálu ČÚZK. 4)

1)
    Poznámka:

®

® –ZABAGED
® –ZABAGED
® –ZABAGED

4)

    Soubor správních hranic a hranic katastrálního území ČR.3)

    INSPIRE téma Zeměpisné soustavy souřadnicových sí� (GGS).5)

5)

3)

INSPIRE téma Nadmořská výška (EL)

AtomArcGIS

®

Data50

1)

1)

INSPIRE téma Využi� území (LU)

4

2)

    Poskytováno pouze do 31. 3. 2022.2)
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Obr. 10.1 Prohlížecí služba WMS ZABAGED® nad Ortofotem ČR (vlevo) a WMS ZABAGED®

s vizualizací přepracovanou dle barevnosti ZM 10 (vpravo)
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œzemí �R, kde bylo dokon�eno zpracovÆní digitÆlní katastrÆlní mapy. NovÆ podoba SM 5 ve vektoro-

vých formÆtech (SHP, DGN) je exportovÆna z publika�ní databÆze GeoportÆlu �ÚZK a poskytovÆna for-

mou digitÆlního produktu i prost�ednictvím prohlí�ecí slu�by. Na objednÆvku je mo�nØ provØst takØ 

tisk mapových list� SM 5.

Mezi nejvýznamn�j�í a velmi �ÆdanØ produkty pat�í Ortofoto �R. U�ivatelØ oce�ují p�edev�ím sta-

bilní dvouletý aktualiza�ní cyklus v rÆmci celØ �R. K mo�nostem �irokØho vyu�ití p�ispívÆ dostate�nØ roz-

li�ení a vysokÆ polohovÆ p�esnost. V prvním �tvrtletí 2022 bylo za�azeno do distribuce Ortofoto �R ze 

snímkovÆní zÆpadní poloviny œzemí �R v roce 2021. D�le�itou sou�Æstí nabídky dat z LMS jsou takØ sním-

ky a ortofota z p�edchozích etap snímkovÆní, a to v�etn� nejstar�ích �ernobílých ortofot z let 1998 a� 2001.

Vedle dat z aktuÆlní datovØ produkce nadÆle trvÆ vysoký zÆjem o data ze skenovaných archivÆ-

lií ÚAZK. Krom� prohlí�ení v aplikaci Archiv je mo�nØ v�t�inu archivÆlií takØ objednat prost�ednictvím 

E-shopu jako datovØ soubory, na objednÆvku lze tyto soubory takØ vytisknout. V roce 2022 byly zÆ-

jemc�m o prohlí�ení archivÆlií nÆsledující mapovÆ díla:

�   barevnØ rastrovØ kopie císa�ských povinných otisk� map stabilního katastru �ech, Moravy a Slez-

ska v m��ítku 1 : 2 880, 

�   originÆlní mapy stabilního katastru �ech v m��ítku 1 : 2 880,

�   katastrÆlní mapy eviden�ní v m��ítku 1 : 2 880,

�   indika�ní skici stabilního katastru (v digitÆlní podob� poskytnutØ NÆrodním archivem),

�    mapy kultur stabilního katastru (sou�Æst vce�ovacího operÆtu stabilního katastru z poloviny 19. stol.),

�   topografickØ, speciÆlní a generÆlní mapy 3. vojenskØho mapovÆní, 

�   vojenskØ topografickØ mapy v sou�adnicovØm systØmu S-1952, 

�   mapy evidence nemovitostí �ech, Moravy a Slezska z 60. a� 80. let 20. století v m��ítku 1 : 2 880,

�   mapy prvního a dal�ích postupných vydÆní SMO-5,

�   archivÆlie ze sbírky map a plÆn� do roku 1850.
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Placené objednávky (v �s. Kč) 2022

ZABAGED®

Ortofoto ČR

Výškopis ČR

1 887 

317

1 926 

Tab. 10.2 Přehled placených a bezplatných objednávek vybraných skupin digitálních produktů

Bezplatné objednávky (v �s. Kč) 2022

ZABAGED®

Ortofoto ČR

Výškopis ČR

159 188 

40 143

92 157 

2021

1 012 

322 

1 775

2021

137 200 

24 238 

66 884

2019

569 

413 

5 047 

2019

111 900 

23 500

74 900 

2020

1 132 

2 686 

1 432 

2020

127 305 

36 579

82 546
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Vzhledem k odpovědnosti ZÚ za naplňování požadavků směrnice INSPIRE tvoří významnou část 

poskytovaných produktů data harmonizovaná dle prováděcích pravidel uvedené směrnice. Jedná se 

o datové sady a služby pro témata Zeměpisná jména (GN), Vodstvo (HY), Ortofotosnímky (OI), Zeměpis-

né soustavy souřadnicových sítí (GGS), Nadmořská výška (EL), Dopravní sítě (TN) a Využití území (LU).

Podmínky pro poskytování dat
Souborová data jsou poskytována podle podmínek daných v případě ZABAGED® prováděcí vyhláškou 

č. 31/1995 Sb., v případě dalších skupin produktů se poskytování řídí Obchodními podmínkami Země-

měřického úřadu. Správním úřadům, soudům a orgánům veřejné správy pro výkon jejich působnosti 

je většina dat nadále poskytována bezplatně, zvýhodněné podmínky až do 100% slevy z ceny za užití 

dat platí také pro školy a studenty. Sleva za užití dat může být také poskytnuta osobám, které posky-

tují ZÚ data pro aktualizaci ZABAGED®. Webové prohlížecí, vyhledávací, geoprocessingové a transfor-

mační služby jsou poskytovány volně pro nekomerční užití koncovým uživatelem, např. pro náhled na 

data nebo získání informace o životním prostředí dle zákona č. 123/1998 Sb., samozřejmě v souladu 

s dodržováním Podmínek užití bezplatně poskytovaných služeb (jež jsou součástí Obchodních podmí-

nek ZÚ). Vzhledem k tomu, že mnoho dat, především souborových, je velkému počtu uživatelů posky-

továno bezplatně, nedosahuje finanční objem příjmů za placená data zdaleka takové výše, jako je 

celková hodnota vydaných dat (viz tab. 10.2).

Distribuce tištěných map
Prodej tištěné produkce dosahuje řádově menších objemů, než je poskytování dat, přesto je stále 

mnoho zájemců požadujících pro některé práce tradiční tištěnou podobu mapy. Nadále je nabízen 

plný sortiment tištěné mapové produkce, mapy však nejsou tištěny do zásoby v předem stanoveném 

množství, tak jako tomu bylo v minulosti, ale operativně jsou na tiskovém stroji doplňovány minimální 

počty podle zájmu zákazníků. Přehled o počtu tisků SMD poskytnutých za úplatu i bezplatně v uply-

nulých letech ilustruje graf na obr. 10.2.

Pro objednání standardního sortimentu tištěných map mohou zákazníci použít buď elektronický 

obchod – E-shop Geoportálu ČÚZK, nebo služby prodejny map v Praze. V této prodejně jsou vedle pulto-
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Obr. 10.4 Zadání exportu dat z prostředí Geoprohlížeče ZTM
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Správa a rozvoj aplikací Geoportálu ČÚZK
Webové mapové aplikace Geoprohlížeč, Archiv, Analýzy výškopisu a Jména světa byly obohaceny 

o nové funkce. Geoprohlížeč nově umožňuje geometrie prvků otevřených dat stáhnout přímo z ma-

pové služby ve formátu GeoJSON. Produkty DMR 5G, DMR 4G a DMP 1G mají v seznamu vrstev k dis-

pozici rastrové funkce. Na mobilních zařízeních jsou v horní liště dostupné nejdůležitější widgety. 

Aplikace Jména světa má nově ve 3D prostředí doplněk na mapu Měsíce s popisem.

V roce 2022 pokračovaly přípravy na rozšíření publikace otevřených dat. Poskytování výsledků 

zeměměřických činností tímto způsobem má řešit novela zákona č. 200/1994 Sb. o zeměměřictví. 

Legislativní proces návrhu zákona ovšem nebyl do konce roku 2022 ukončen, předpokládá se, že publi-

kaci otevřených dat bude možné provést od 1. července 2023. Přípravy na tuto významnou změnu 

však v ZÚ během uplynulého roku nadále probíhaly. V Geoprohlížeči je připravena funkce pro export 

bezešvých dat malého rozsahu, definovaného výřezem aktuálního mapového okna, hranicí správní 

jednotky či parcely, případně vlastním vektorovým polygonem (obr. 10.4), byly také vytvořeny funkce 

pro stažení předpřipravených souborů dat poskytovaných službou ATOM ČÚZK. Uvedené funkce je 

možno nově vyzkoušet i pro otestování vzorku dat z připravované řady Základních topografických map.

Vedle úprav aplikací došlo v průběhu roku opět k obohacení datového fondu poskytovaného 

aplikacemi. Kromě pravidelných aktualizací aktuálních datových sad se jednalo o doplňování archiválií 

v nabídce aplikace Archiv. Byla rozšířena nabídka historických topografických map o Generální mapy 

1 : 200 000 třetího vojenského mapování z let 1891-1955.  Sbírka I je nyní lokalizovaná po celé oblasti 

Evropy. Do aplikace byly přidány v průběhu roku rovněž další nově naskenované LMS z let 1969, 

1971, 1975, 1995, 1996 a snímky z nejnovějšího LMS v roce 2022.
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